
Terapeitiskās lietošanas atļaujas (TLA) pieteikuma kontrolsaraksts: 

Uzmanības deficīta un hiperaktivitātes sindroms (ADHD) 

Aizliegtās vielas: metilfenidāts un amfetamīna atvasinājumi 

Šis kontrolsaraksts sniedz sportistam un viņa ārstam norādījumus par prasībām attiecībā uz TLA pieteikumu, 

kas ļaus Terapeitiskās lietošanas izņēmumu piešķiršanas komisijai (TLA komisija) novērtēt, vai ir izpildītas 

attiecīgās Terapeitiskās lietošanas atļaujas starptautiskā standarta (ISTUE) prasības. 

Lūdzu, ņemiet vērā, ka ar aizpildīto TLA pieteikuma anketu vien nepietiek, papildus ir jāiesniedz medicīnisko 

stāvokli apliecinoši dokumenti. Aizpildīts pieteikums un kontrolsaraksts negarantē TLA piešķiršanu. 

Atsevišķos gadījumos TLA var piešķirt, ja pieteikumam nav pievienoti visi kontrolsaraksta elementi. 

☐ TLA pieteikuma anketā jābūt: 

 ☐ visām sadaļām aizpildītām salasāmā tekstā; 

 ☐ visām sadaļām aizpildītām latviešu valodā; 

 ☐ sportista ārsta parakstam; 

 ☐ sportista vai sportista aizbildņa parakstam. 

☐ Medicīniskajā dokumentācijā jāiekļauj sīka informācijai par: 

 ☐ slimības vēsturi: vecumu, kad parādījušies ADHD simptomi, vecumu pie sākotnējās diagnozes, 

simptomiem vairāk nekā vienā novērojumā, terapijas ar neaizliegtām metodēm rezultātiem (ja 

tāda ir bijusi); 

 ☐ izmantotajiem diagnostikas testiem vai vērtēšanas skalām, piemēram, Konnera vai DIVA; 

 ☐ simptomu, pazīmju un izmeklējumu rezultātu interpretāciju, ko veicis ārsts (pediatrs, psihiatrs 

vai cits ārsts, kas specializējies ADHD); 

 ☐ diagnozi atbilstoši SSK-10 vai DSM-5; 

 ☐ izrakstīto stimulantu (sacensību laikā ir aizliegts metilfenidāts un amfetamīns), ieskaitot devu, 

biežumu un ievadīšanas ceļu. 

☐ Diagnostisko izmeklējumu/skalu rezultātos jāiekļauj kopijas no: 

 ☐ tās varētu būt, bet ne tikai: 

a) pieaugušajiem: ACDS, CAADID, CAARS, Berklija, DIVA 2.0 (oriģinālā 

izmeklējuma/skalas kopija); 

b) bērniem: Vanderbilta, K-SADs, DISC, Konnera, SNAP (oriģinālā izmeklējuma/skalas 

kopija). 

☐ Iekļautā papildus informācija: 

 ☐ Papildus ziņojumi, kas atbalsta diagnozi, piemēram, ziņojumi no psihologiem, skolotājiem, 

vecākiem/aizbildņiem (nav obligāti). 

 


